SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149274

PROCESSO Nº: 2010/104384
INTERESSADO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA
MUNICÍPIO: BELÉM
ASSUNTO: SOLICITA TÉCNICO PARA DEMARCAÇÃO DE
ÁREA DE TERRAS
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no Título de Legitimação de
Posse nº 14, em data de 05 de outubro de 1900, em favor
da INTENDÊNCIA MUNICIPAL DE MELGAÇO, com área
de 170ha.00a.00ca. (cento e setenta hectares), no Município
de Belém, com a consequente lavratura do TERMO DE
RETIFICAÇÃO DA ÁREA para 192ha.04a.97ca. (cento e
noventa e dois hectares, quatro ares e noventa e sete centiares).
Publique-se.
Belém (Pa), 18 de agosto de 2010.
José Heder Benatti-Presidente
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do
Estado nº 31.738, de 25 de agosto de  2010.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149268

CONTRATO: 37/2010
Objeto: Serviços de consultoria individual, Web Design, pessoa
física, para reestruturar as formas de comunicação interna e
externa do ITERPA, especialmente nas ações de regularização
fundiária relacionados ao Programa Pará Rurual
Valor Total: 12.000,00
Data Assinatura: 18/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 17/02/2011
Bird Consultoria Ind: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04631123318580000    339035              0131000000          Federal
Contratado: CARLOS EDUARDO NUNES DE MORAIS
Endereço: Av. Almirante Barroso, 3722
CEP. 66513-375 - Belém/PAComplemento: Al. Bancrévea, casa
24
Celular: 9191635500
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149225

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 007/2010 – ITERPA
Processo nº. 2010/16911
OBJETO: Aquisição de lixeiras para coleta seletiva de materiais
recicláveis. As quantidades e características e especificações
técnicas dos bens a serem adquiridos estão contidas no Anexo
I – Termo de Referência.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 06 de agosto de
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo,
homologo o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº.
007/2010, adjudicando:
- O ITEM 01 – Lixeira em polipropileno, tampa articulada, com
capacidade máxima de 240 litros, medindo 116,0 h X 57,0H
X 73,0 C, no formato quadrado/retangular com identificação
legível nas cores: amarela (metal), azul (papel), verde (vidro)
e vermelha (plástico) – na quantidade de 04 (quatro), para a
empresa PARTNER CLEAR COMERCIAL IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 07.324.581/0001-66, pelo
melhor lance no valor global de R$1.040,00 (um mil e
quarenta reais); e
- O ITEM 03 – Lixeira em fiberglass no formato cilíndrico,
com 02 compartimentos de 14 litros, medindo 40H X 30 C na
cor branca com tampa azul (papel) e vermelha (plástico) – na
quantidade de 253 (duzentas e cinquenta e três) unidades, para
a empresa MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL
DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 83.337.576/0001-76, pelo
melhor lance no valor global de R$16.488,01 (dezesseis mil,
quatrocentos e oitenta e oito reais e um centavo).
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato
e a notificação da vencedora para assinatura do contrato, no
prazo legal.
Belém (PA), 25 de agosto de 2010.
LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
Diretora DAF/ ITERPA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 006/2010 – ITERPA
Processo nº. 2010/15993
OBJETO: Aquisição de Mapoteca de aço com 10(dez) gavetas,
para arquivamento horizontal de mapas ou projetos, para

atender as demandas do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
As quantidades e características e especificações técnicas do
bens a serem adquiridos estão contidas no Anexo I – Termo de
Referência.
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 06 de agosto de
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo,
homologo o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº.
006/2010, adjudicando o ITEM 01 (MAPOTECA), para a empresa
TAPAJÓS & SANTOS LTDA ME, CNPJ: 08.635.965/0001-62,
no valor de R$11.420,00 (onde mil, quatrocentos e vinte reais)
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato
e a notificação da vencedora para assinatura do contrato, no
prazo legal.
Belém (PA), 19 de agosto de 2010.
LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
Diretora DAF/ ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149117

PORTARIA: 2087/2010
Objetivo: conduzir o veículo deste Instituto, que irá
transportar servidores, para dar continuidade aos trabalhos de
georreferenciamento na região de Fernão Dias, no município de
Tailândia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, e o processo nº 2010/164896,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31586081/JOSÉ JORGE NETO (MOTORISTA) / 29.5 diárias
(Completa) / de 23/08/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149124

PORTARIA: 2084/2010
Objetivo: dar continuidade aos trabalhos de cadastro na região
de Fernão Dias, no município de Tailândia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, e o processo nº 2010/164896,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31667831/OTÁVIO JOSÉ OLIVEIRA DA CUNHA (AGRIMENSOR) /
29.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149131

PORTARIA: 2083/2010
Objetivo: formalizar processos na região de Fernão Dias, no
município de Tailândia/Pa
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, e o processo nº 2010/164896
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31656121/JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ (ASS. TÉCNICO)
/ 29.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149128

PORTARIA: 2085/2010
Objetivo: dar continuidade aos trabalhos de cadastro na região
de Fernão Dias, no município de Tailândia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, e o processo nº 2010/164896
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451591/EDILSON BATISTA DUTRA (ASS. TÉC. EDM DESENV.
AGR. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a
21/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149111

PORTARIA: 2086/2010
Objetivo: coordenar os trabalhos de varredura fundiária, na
região de Fernão Dias, no município de Tailândia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, e o processo nº 2010/164896,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31672161/MARISA CAMPOS DE MELO FREITAS (GERENTE
OP. MÓVEL) / 29.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a
21/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149104

PORTARIA: 2082/2010
Objetivo: dar continuidade aos trabalhos de georreferenciamento
na região de Fernão Dias, no município de Tailândia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, e o processo nº 2010/164896,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31673051/HUGUARACI ARAÚJO DIAS (AGRIMENSOR) / 29.5
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149101

PORTARIA: 2081/2010
Objetivo: dar continuidade aos trabalhos de georreferenciamento
na região de Fernão Dias, no município de Tailândia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, e o processo nº 2010/164896,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31672161/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) /
29.5 diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

HOMOLOGAÇÃO - FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149089

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou
o Relatório de Análise de Documento nº 3199, de 12.08.2009,
que atesta a FALSIDADE do Título Definitivo de Venda de Terras,
supostamente expedido em favor de LUIZ DA SILVA BENTES,
referente a uma área de terras com 4.356ha.00a.00ca. (quatro
mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), localizada à margem
direita do Rio Xingu, no Município de São Félix do Xingu, cujos
documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao Processo
Administrativo nº 2008/364144-ITERPA, de interesse de ARTUR
BARBOSA DE CARVALHO.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 25.08.2010
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 02147, DE 25 DE AGOSTO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149097

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de
suas atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de
novembro de 1987,  atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber,
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro
de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é
o Órgão executor da política agrária do Estado do Pará em tudo
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições,
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que, os estudos realizados pela Diretoria
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do
ITERPA,  em conformidade com os dados constantes dos mapas
cadastrais do Instituto, constataram  o domínio do Estado do Pará
sobre  área devoluta devidamente individualizada e mapeada  no
Município de Castanhal, abrangendo 9,9356 hectares;
CONSIDERANDO tudo mais o que consta no  Processo
Administrativo  protocolado no ITERPA, sob n. 2004/254266.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, incorporando-a ao patrimônio fundiário do
Estado do Pará, área com 9,9356 (nove hectares, noventa e
três ares e ciquenta e seis centiares), situada no Município de
Castanhal, com limites e confrontações constantes no memorial
descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos:
Partindo da estação D45M-0367, definida pela coordenada plana
UTM 9.853.633,869m Norte e 169.752,161m Leste, referida ao
meridiano central 45° WGr; desta, confrontando neste trecho
com RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA – UFRA, seguindo
com uma distância de 172,80 metros e com o azimute plano de
100°54’28’’, chega-se na estação D45M-0366 de coordenada N
= 9.853.601,171m e E = 169.921,837m; desta, confrontando
neste trecho com ELIAS DE OLIVEIRA COSTA, seguindo com
uma distância de 372,98 metros e com o azimute plano de
186°32’57’’, chega-se na estação D45M-0365 de coordenada N
= 9.853.230,620m e E = 169.879,296m; desta, confrontando
com RAIMUNDO RIBAMAR MATOS DE AMORIM, nos seguintes
trechos: seguindo com uma distância de 112,23 metros e com
o azimute plano de 263°05’27’’, chega-se na estação D45M-